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Abstrakt
Přesvědčení, že ekonomické subjekty vstupují do mediálních obsahů a formují

je prostřednictvím svých zástupců pro public relations, sdílí se stále větší intenzitou

jak akademická sféra, tak novináři. Součástí tohoto ovlivňování médií je zveřejňování

neoznačených PR článků. Tato práce pojednává o způsobech, jakými je možno takové

texty odhalovat. Práce předpokládá, že neoznačený PR článek charakterizuje porušení

pravidel novinářské objektivity a z jazykové stránky pak jeho přesvědčovací složka.

Proto se práce v teoretické části zabývá objektivitou žurnalistických textů

a komunikačním záměrem textů z pohledu pragmalingvistiky. Pro následné použití

v empirické části shrnuje práce dosavadní zkoumání neoznačených PR článků se

zvláštním zřetelem na metody, jakých přitom badatelé používají. Opírá se přitom také

o poznatky kritické politické ekonomie komunikace, především oblasti ovlivňování

mediálních obsahů inzerenty. Na základě těchto závěrů pak předkládá vlastní návrh

detekce neoznačených PR článků, jehož podstatou je klasifikace podle několika

předem definovaných parametrů PR. Pro sestavení systému klasifikace i pro jeho

ověření využívá obsahové analýzy mediálních textů. Aplikaci konceptu, a tím i jeho

ověření, práce ilustruje na srovnání tendence k PR u pěti celostátních a jednoho

regionálního deníku. Výzkumná část práce ověřila, že tímto systémem klasifikace je

možno s vyšší pravděpodobností označit žurnalistické texty, které byly postaveny na

předem připravených PR materiálech nebo vznikly z iniciativy určitého

ekonomického subjektu.
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Abstract
The belief that economic entities influence media contents and shape them

through their public relations professionals, is shared with an increasing intensity by

both academics and journalists. One feature of this effect on media is publishing

unlabeled public relations (PR) articles. This thesis „Detection of Unlabeled PR

articles - the Theory and Application on Comparison of Czech Dailies“ deals with

methods that can reveal such texts. This work assumes that an unlabeled PR article is

characterized by a lack of journalistic objectivity and as for the language aspect, by its

persuasive component. The theoretical part therefore focuses on objectivity of

journalistic texts and communication intention as seen from pragmalingvistic theory.

For consequent use in the empirical part, this work summarizes existing research of

unlabeled PR articles, with a special consideration for methods used by scholars. It

stems from the findings of the critical political economy of communication,

particularly the issue of advertisers influence on media contents. On grounds of these

conclusions, this work then introduces its own design for identification of unlabeled

PR articles, by classifying according to several predefined PR parameters. The

classification system was designed on the basis of content analysis of media texts.

Application of the concept, and thus also its verification, is illustrated on a comparison

of PR tendencies of five national and one regional printed daily newspaper. The

empirical part of this work verifies that with a relatively high plausibility, this

classification concept is capable of identifying journalistic texts created from pre-

packaged PR materials, or originated from an initiative of an economic entity.

Keywords
media, unlabeled PR article, unlabeled advertorial, sponsored content, public relations,

media economics, political economy of media, pragmalinguistics, content analysis
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1 Úvod
Ovlivňování obsahu médií silami, na nichž je vydavatelství ekonomicky závislé,

tedy vlastníky a inzerenty, je dokumentované v médiích od roku 1835 (Bagdikian 1992).

S kritikou této stránky médií pak přišel v roce 1919 americký novinář Upton Sinclair

vycházející z vlastní zkušenosti, který obvinil novináře, že se nechávají kupovat majiteli

médií a podporují jejich politické a finanční zájmy. Mosaznou známku jako symbol

úplatnosti tak podle Sinclaira „najdou ve výplatních obálkách ti, kdo píší, tisknou

a rozšiřují kapitalistické tiskoviny“. 1 S posilováním moci ekonomické sféry tento vliv

roste a stupňuje se i nyní s nástupem internetu jako konkurenta tradičních médií

v soupeření o peníze utracené za inzerci. Jednou z forem tohoto vlivu je prolínání

redakčního obsahu a reklamy v podobě skrytých PR (public relations) článků. Tedy

takových textů, které byly ve vyšší míře iniciovány nebo vytvořeny ekonomickými

subjekty (též firmami, podniky, korporacemi, podnikatelskými subjekty), o nichž

pojednávají, a v nižší míře novináři pracujícími pro média, která je publikovala.

Z hlediska kvality novinářské práce tak jde o texty, které kompromitují některé

žurnalistické zásady, z hlediska kvality práce PR odborníka jde o úspěšně zvládnutý

úkol.

Cílem této práce je vyhodnotit prostředky detekce, či lépe identifikace, skrytých

PR článků v periodickém tisku a současně zhodnotit limity těchto prostředků. Pojem

„detekce“ může svádět k interpretaci výsledků jako absolutních čísel. Na úvod je proto

třeba upozornit, že metodika pracuje s pravděpodobností výskytu hledaného jevu,

nikoliv s jeho objektivně danou platností. I z tohoto důvodu bude dále využíván spíše

pojem identifikace. Závěrů dosavadního zkoumání a teoretických pohledů bude využito

pro ilustraci, jakým způsobem by bylo možné srovnat tištěné deníky z hlediska jejich

tendence ke zveřejňování neoznačených PR článků. Pro public relations bude v této

práci z úsporných důvodů používána zkratka PR, přestože zkracování víceslovných

výrazů, které nejsou názvy, není v odborném textu obvyklé.

Pro hledání tohoto typu textu na pomezí žurnalistiky a reklamy bude v kapitole 2

třeba nejprve shrnout teoretické základy z oblasti lingvistiky (Machová a Švehlová,
1 Sinclair, Upton. Mosazná známka – Studie o americkém novinářství, Družstevní práce, Praha 1933,

poprvé 1919, str. 377.
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2001), sociologie žurnalistiky (McNair, 2004), teorií komunikace, zabývajících se

manipulativními a persvazivními prostředky (Jowett a O'Donnellová, 2006) a rétoriky

(Kraus, 2004, 2008). Pomocnou teorií bude oblast mediálního práva, zabývající se

skrytou reklamou (Winter, 2007), a public relations se zaměřením na smysl práce

odborníků public relations využívajících pro šíření svého propagačního apelu média.

Pro úvahy o etickém rozměru ovlivňování čtenářů motivovaném ekonomickými vlivy

bude postaveno do konfrontace hledisko kritické politické ekonomie komunikace,

zejména pokud jde o koncentraci médií, a rostoucí moc zdrojů (Mosco 2009, Herman

a Chomsky 1988) či komercializaci (Curran 2002), s tím jak funguje mediální podnikání

ve skutečnosti. Pozornost přitom bude věnována struktuře příjmů mediální organizace

a dalším zákonitostem ekonomiky médií (Picard 2011, Doylová 2002).

Vznesením požadavku na společenskou odpovědnost médií (Curran 2002; Siebert,

Peterson a Schramm 1956; Nerone 1995), tak aby nijak neovlivňovala obsah ve

prospěch určitých firem, by mohla být ohrožena jiná hodnota demokratické společnosti,

jíž je ekonomická svoboda vydavatele v pojetí hospodářského liberalismu (Friedman

1993, Hayek 1944, Fukuyama 2002). Ochrana ekonomických práv vydavatelů je tak

v kapitole 2.4 postavena na stejnou úroveň významnosti jako nutnost udržení role médií

coby strážců demokracie. Prezentace těchto dvou různých pohledů by také měla přinést

vysvětlení, proč není cílem práce neoznačené PR materiály v médiích kritizovat, nýbrž,

pokud možno nezaujatě, měřit. Výklad o bulvarizaci médií (Sparks 2000; Ho Chor

a Abraham 2009), za níž v důsledku komercializace stojí tržní síly, podobně jako za

propagací firem přímo v redakčním obsahu, ukazuje, že tyto vlivy provázející média je

možno definovat několika znaky, čímž se vytvoří základ pro jejich další zkoumání.

Dokládá zároveň, že podobné změny v médiích nemusí znamenat jedině hrozbu, ale

také příležitost pro další vývoj.

Vzhledem k tomu, že předmětem zájmu této práce jsou koncepty identifikace

skrytých PR článků, bude nosnou částí práce podrobné seznámení se způsobem, jakým

se takovými texty zabývají současné výzkumy v oblasti mediálních studií, se zvláštním

důrazem na použité metodiky. Ty budou představeny v kapitole 3 – Zkoumání PR

článků v redakčním obsahu – přístupy a metody. Uvedené studie vypovídají nejen
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o míře, v níž PR materiály do médií pronikají (Lewis, William a Franklin 2008), ale

i o způsobech a hlavních aktérech tohoto procesu.

Čtvrtá kapitola – Výzkumná část – přinese aplikaci teoretických poznatků


[…]

ve svém voze, si jej mohou nechat bezplatně zkontrolovat odborníky. OBI bude
otevřeno od 8 do 21 hodin. Výjimkou je den otevření, kdy bude otevřeno od 10 hodin.

Příloha 2 – Článek s vysokým skóre PR parametrů, se společenskou prospěšností
(FC Baník)
Zdroj: Moravskoslezský deník +6
Datum vydání: 2.3.2012
Rubrika / pořad: Sport
Strana / zpráva 24
Autor: (au)

Fanoušci už přispívají na záchranu Baníku Ostrava
Na transparentním účtu „Zachraňme Baníček!!!“, vedeném u Raiffeisenbank, bylo včera
v pravé poledne už 127 366,17 koruny

Ostrava – Fotbalový klub Baníku Ostrava má už dva týdny nové majitele a podle
očekávání prožívá hodně hektické dny plné změn.
Fanoušci se ke klubu ani v kritických chvílích neobracejí zády, což je patrné nejen při
návštěvách na úvodních jarních zápasech Baníku.
Do Mladé Boleslavi jich přijelo povzbudit ostravský celek více než čtyři stovky a slušná
návštěva sedmi tisíc příznivců sledovala sobotní zápas s Jabloncem. „Podpora fanoušků
přímo na stadioně je při naší snaze zachránit klub naprosto klíčová. A jsme rádi, že to
pochopili i všichni ti, co mají Baník v srdci,“ říká předseda představenstva Baníku Petr
Šafarčík.
Plán na záchranu ostravského klubu má tři základní body: ZACHRAŇME KLUB!!!
ZACHRAŇME LIGU!!! ZACHRAŇME BAZALY!!! „Možností, jak podpořit náš
projekt, je více. V prodeji jsou třeba už propagační předměty za padesát korun se
speciálním logem, které jsme pracovně nazvali Srdce Baníčku. Kromě odznaku je v
prodeji také samolepka na sklo automobilu,“ uvedl Šafarčík.
Klub navíc zřídil transparentní účet (1981200417/5500) s názvem Zachraňme
Baníček!!!, vedený u Raiffeisenbank. „Na něj mohou fanoušci, ale také firmy posílat
sponzorské dary v libovolné výši. Na tento účet samozřejmě přeposíláme i výtěžek z
prodeje suvenýrů se Srdcem Baníčku,“ podotkl Šafarčík. Po deseti dnech je na kontě už
takřka 130 tisíc korun a je zajímavé, že nejčastější částky jsou variace čísla 1922 (1922
korun, 192,20 koruny), což je rok založení klubu. „My jsme samozřejmě rádi za každou
částku a moc všem fanouškům děkujeme,“ dodal Šafarčík. Částky 1922 korun zvolili
třeba Monika Rohanová, Jiří Kopta (Doktor Silesian Chachars), Aleš S., Pavel Blahut,
B. O. B. R. Group a.s., Jaromír Michenka. Mezi dárci se objevují i známá jména.
Částkou 5005 korun přispěl třeba poslanec a starosta Čeladné Pavol Lukša.

1981200417/5500 ČÍSLO TRANSPARENTNÍHO ÚČTU ZACHRAŇME
BANÍČEK!!!

Foto popis|
Region| Severní Morava
Stejná zpráva vyšla také v dalších 6 titulech:

Bruntálský a krnovský deník (Sport, str. 24), Frýdecko-místecký a třinecký deník
(Sport, str. 24), Havířovský deník (Sport, str. 24), Karvinský deník (Sport, str. 24),
Novojičínský deník (Sport, str. 24), Opavský a hlučínský deník (Sport, str. 24)
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např. prodejci potravino 11.4.2013 Právo Chronický únavový syndrom a jarní únava 1 1 1 1 0 4
producent jódových table 11.4.2013 Právo Nedostatek jódu má v Česku pětina těhotných a 1 1 1 1 1 1 1 0 7
Velký knižní čtvrtek 11.4.2013 Právo Velký knižní čtvrtek bude v červnu potřetí 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9
Tržnice Zahrady Čech 11.4.2013 Právo Tržnice Zahrady Čech láká nejen zahrádk 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 12
Algon/Metrostav 11.4.2013 Právo Za rekonstrukci Svobody v Chebu získali 1 1 1 1 1 2 0 7
kapela Coldplay 11.4.2013 Právo Podle BBC je nejlepší album kapely Coldp 1 1 1 1 1 1 0 6
Muzeum Slovenského náro11.4.2013 Právo Jedinečný pancéřový vlak Štefánik si popr 1 1 1 1 1 1 1 0 7
firma Blata 11.4.2013 Právo Blata uspěla v Anglii 1 1 1 1 1 1 1 1 0 8

12.4.2013 Blesk Hlídají ji jako premiéra! 0 0
12.4.2013 Blesk Oprava D1? NESMYSL za 20 miliard! 0 0
12.4.2013 Blesk Žádnou slevu nečekejte! 0 0
12.4.2013 Blesk Zastal se napadených a málem skončil u soudu! 0 0

SAKO Brno 12.4.2013 Brněnský deTŘÍDIT JE COOL 1 1 1 1 1 1 1 2 1 10
www.ekolamp.cz 12.4.2013 Brněnský deÚsporné žárovky do koše nepatří: obsahují totiž 1 1 1 1 1 1 6
restaurace School, Charo 12.4.2013 Brněnský deŠéfkuchař i závodník v jedné osobě 1 0 1

12.4.2013 E15 Nálepka „superlevné“ se Nanu nevyplatila 0 0
Dolní Vítkovice / Vítkov 12.4.2013 E15 Industriální památka konkuruje O2 areně 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 12
Telefónica O2 12.4.2013 E15 Telefónica zavede „neomezené“ tarify a zruší 1 1 1 1 1 1 2 1 9
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