Posudek na disertační práci Ing. Vladimíry Kubíčkové Detekce neoznačených PR článků – teorie a

aplikace na srovnání českých deníků

Zvolené téma je náročné, aktuální a potřebné. Domácí literatura se jím zabývá vesměs jen obecně,

bez aplikace na zkoumání konkrétních mediálních textů a hlavně s převahou omezeného počtu

přístupů ke zkoumané problematice (marketingových, ekonomických, morálních, mediálních). Ale ani

zahraniční odborná literatura není příliš rozsáhlá, zvláště v zemích, ve kterých se politické a

ekonomické liberální postoje v oblasti médií uplatňují teprve nedlouhou dobu. Práce se stává

nepochybně aktuální zejména v době, kdy hrozí skryté ovlivňování tisku ze strany jejich nových

majitelů, kteří kumulují moc politickou, ekonomickou i mediální. V takovém případě pochopitelně už

nejde jen o ekonomický marketing.

Právě komplexní povaha hledisek, která vytváří předpoklad pro zkoumání neoznačených (skrytých)

PR článků, se na složitosti a náročnosti úkolů, s nimiž se autorka musela v práci vyrovnávat, podílí

velmi významně. Již sám termín – neoznačený (skrytý) článek, tedy článek s funkcí, již autor nebo

redakce „převléká“, „maskuje“ do podoby neutrálního sdělení – tuto složitost a náročnost napovídá.

S tím souvisí i autorkou citované tvrzení Filipa Wintera, že „skrytou reklamu nelze definovat a

odhalovat podle vnějších znaků“. Místo poněkud vágně uváděných „vnějších znaků“ jako kritérium

Winter nabízí něco ještě skrytějšího a složitěji odhalitelného, totiž zaměření na cíl a vlastní účel

sdělení. V takovém případě bychom ovšem museli zkoumat zázemí a okolnosti vzniku skrytých

článků, jejich umístění a kontext nebo také dlouhodobější vztahy mezi zadávajícím subjektem (např.

pravidelným inzerentem) a redakcí, popř. jednotlivými novináři. Vágní povaha pojmů „záměr“, „cíl“ a

„účel“ tak může zahrnovat (podle maximy relevance) třeba jenom zmínku o výrobci a výrobku, ale

také podrobnější informaci, pobídku nebo apel apod. Záleží tu i na typu média. U „seriózních“ médií

je podle autorky neoznačený PR článek nepřijatelný, u určitého typu časopisů mohou být redakční

zmínky o výrobcích čtenáři (a např. u kosmetických výrobků hlavně čtenářkami) vítány. Hranici

přijatelnosti skrytých PR článků tak autorka spojuje s hranicí seriózní žurnalistiky (s. 72). Nemusí tu

ovšem jít jen o osu serióznost – neserióznost (bulvár), ale i o míru tematického (odborného)

zaměření média nebo jeho některých rubrik, popř. o různý stupeň implicitnosti nebo explicitnosti

reklamního obsahu.

Za hlavní přínos disertace považuji autorčino stanovení dvanácti parametrů odhalování skrytosti PR.

Částečně tato metoda připomíná zjednodušenou faktorovou analýzu hromadných dat, nezkoumá

však váhu ani frekvenci rozložení jednotlivých parametrů (vlastností, znaků), ale kumuluje je a na

jejich základě se snaží odhalit jejich skrývaný dominantní účel. Považuji přitom za pozitivní, že autorka

se při stanovení parametrů opírala o vlastní zkušenost z práce s podobnými texty a vyhnula se přitom

takovým vágním charakteristikám jako „objektivita oddělení faktů od názorů“ nebo „vyvážený

záznam a popis diskuse“, které např. podle McNaira cituje na s. 16. (Pokud by se měly tyto

charakteristiky měřit, bylo by asi třeba stanovit repertoár a rozložení jazykových prostředků jejich

vyjádření; to by však podle mého názoru vedlo zase jen k výsledkům značně přibližným). Podle mne

není snadné rozhodnout, zdali věta „Fanoušci už přispívají na záchranu Baníku Ostrava“ je jen

konstatováním faktu, nebo zdali je i názorem (příslovce „už“ přece implicitně obsahuje názor

„myslím, že situace UŽ došla tak daleko“, „že UŽ nic jiného nezbývá“), věta „Pouze čtyři nákladní auta

denně … projedou přes město, konstatoval starosta s tím, že městem denně profrčí pět tisíc aut“ není

manipulací ve prospěch starostou propagované varianty díky slovesu „profrčí“ (v takovém případě by

stačilo omezit rychlost), ale díky příslovci „pouze“. (Podobné prostředky moderní lingvistika nazývá

modalizátory – věta „Zúčastnili se všichni“ je větou faktovou, „Zúčastnili se téměř (vesměs, úplně,

skoro, prý, údajně) všichni je vyjádřením názoru. ) Autorka bohužel víc příkladů umožňujících čtenáři

provést vlastní textovou analýzu neuvádí, i když by jemnější výklad jejich významu k odhalení

pravého účelu zkoumaných článků možná přispěl dost zásadně. Pro práci podobného zaměření by

možná bylo názornější zvolit nějakou dlouhodobější reklamní strategii, např. konkurenční vztah mezi

producenty piva a vína, a uvažovat o tom, zdali články o vinotékách, vinných sklípcích a o kultuře pití

vína a o jeho milovnících z řad známých osobností jsou, nebo nejsou skrytou reklamou.

K hojným citacím v textu práce považuji za vhodné poznamenat, že autorka by s těmito citacemi

neměla pracovat jako se samozřejmými a spolehlivými fakty, ale že by k nim měla zahrnout osobní

postoj nebo výklad a hlavně, že by měla být k užitým citátům kritičtější. Na s. 14 např. považuje

argument opírající se o autoritu (podle Schopenhauera) za manipulativní trik, o dvě strany dál to však

(podle McNaira) chápe jako důkaz objektivní žurnalistiky. Svůj nepříliš přesvědčivý výklad o

odlišnostech přesvědčovací a manipulativní komunikace (s. 7 n.) pak poněkud bagatelizuje tím, že ve

čtvrtém parametru (s tím bych ovšem v zásadě souhlasil) považuje slovesa manipulovat a

přesvědčovat za synonyma. Ukazuje se tak, že prostředky (v autorčině terminologii znaky)

přesvědčování a manipulace jsou prakticky totožné, rozdíl mezi nimi je dán širším kontextem

hodnotícím a morálním, jehož poznání je za hranicemi vlastní textové analýzy. Celý tento problém se

stal předmětem filozofie od jejích antických počátků (Kant v návaznosti na ně vykládá rozdíl mezi

přesvědčováním a přemlouváním, Habermas mezi chováním komunikačním a strategickým atp. atp.

Bylo by myslím nadbytečné nějaký filozofický exkurs od autorky vyžadovat, ale celé zajímavé téma

vede k očekávání, že se její následovníci budou k této práci s důvěrou vracet a z jejích formulací a z

užité literatury čerpat.)

K tomu jen poznámku. Autorka jako ekonomka se snaživě pokusila o četbu a výklad literatury o jazyce

a komunikaci, nepříliš vhodně však od sebe odděluje pragmatiku, rétoriku, konverzační analýzu

apod., a to ji vždy nevede k spolehlivým východiskům pro další postup. Literatura o jazyce a

komunikaci by ji vlastně měla jen pomoci najít odpovědi na dvě otázky. Jak vypadá běžný redakční

článek a jak se od něho skrytá reklama liší, popř. zdali a jak se tento rozdíl projevuje v užitých

jazykových, argumentačních nebo jiných prostředcích, které lze nějak vymezit a popsat. Že odpověď

na tyto otázky není jednoduchá, o tom svědčí autorčiny výklady o stírání hranic mezi redakčními

články a skrytou reklamou. U obhajoby by autorka měla vysvětlit, co tímto stíráním rozumí. Je

strategie skryté reklamy stále rafinovanější, nebo stávají se k ní čtenáři (resp. redakce, mediální

analytici) tolerantnější? Vymezení manipulace a propagandy jako příznaků nekalého jednání je v práci

uváděných citacích celkem časté, ale poněkud nejasné až nesprávné. Je otázka, zdali z toho vinit

citované autory (Jowet – Donnellová, s. 10, Doylová, s. 11), nebo málo kritickou autorku práce.

V zásadě však lze hodnotit pozitivně, že uváděná literatura je poměrně rozsáhlá a že podává celkem

ucelený přehled o současném stavu problematiky skryté reklamy jako zajímavého a aktuálního

tématu studia médií a marketingové komunikace.

Komplexnost a mezioborová povaha tématu vede – podle mého názoru celkem pochopitelně – víc

k vykreslení celkového obrazu problematiky než k detailnímu řešení jednotlivých otázek. I přes své

místy kritické poznámky disertaci k obhajobě doporučuji.

V Hradčanech 31. července 2015 Prof. dr. Jiří Kraus, DrSc.